PAGE
6

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 22.04.2016

№ 90-па
Об  утверждении положения

о создании условий для организации
досуга и обеспечения жителей
города Пыть-Яха   услугами организаций
культуры
В соответствии с  Конституцией  Российской  федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 09.10.92 N 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Уставом города Пыть-Яха, утвержденным решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516,
администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:

1.    Утвердить положение о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей города Пыть-Яха   услугами организаций культуры (приложение).

2.
Сектору по связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3.
Отделу  по информационным  ресурсам (А.А.Мерзляков) разместить  постановление  на официальном  сайте  администрации города  в сети  Интернет.

4.
Настоящее постановление вступает в силу  после  его официального опубликования.
5.
Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя  главы администрации  города Бойко В.П.

Глава администрации

города Пыть-Яха

         Р.И. Стадлер
Приложение

к постановлению администрации

города Пыть-Яха

       от 22.04.2016 № 90-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей города Пыть-Яха   услугами организаций культуры
1. Общие положения

1.1. Положение о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей города Пыть-Яха   услугами организаций культуры (далее - Положение) определяет условия, создаваемые для организации досуга жителей города Пыть-Яха и обеспечения их услугами организаций культуры.

1.2. Деятельность на территории города Пыть-Яха по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры регулируется Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09.10.92 N 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.11.2005 № 109-оз «О культуре и искусстве в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Уставом города Пыть-Яха, утвержденным решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами.

2. Полномочия администрации города Пыть-Яха   в сфере создания
условий для организации досуга и обеспечения жителей города Пыть-Яха
услугами организаций культуры
2.1. В целях создания условий для организации досуга и обеспечения жителей города Пыть-Яха услугами организаций культуры администрация города Пыть-Яха:

- обеспечивает организационные и социально-экономические условия для организации досуга и обеспечения жителей города Пыть-Яха  услугами организаций культуры;
- обеспечивает создание условий для массового отдыха жителей города Пыть-Ях;
- обеспечивает жителей города услугами организаций культуры;
- обеспечивает организацию обустройства мест массового отдыха населения;

- обеспечивает сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Пыть-Ях;

- охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных в границах города Пыть-Яха;
- осуществляет финансирование муниципальных учреждений, занимающихся организацией досуга населения и обеспечивающих жителей города Пыть-Яха   услугами культуры;

- осуществляет формирование и размещение муниципального заказа в целях реализации мероприятий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей города Пыть-Яха   услугами организаций культуры;

- осуществляет контроль соблюдения норм и правил в сфере организации досуга и обеспечения жителей города Пыть-Яха   услугами организаций культуры;

- осуществляет иные  мероприятия по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей города Пыть-Яха   услугами организаций культуры в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,  Уставом города Пыть-Яха, иными муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
3. Порядок организации досуга жителей города Пыть-Яха
и обеспечения их услугами организаций культуры

3.1. В целях организации досуга и обеспечения жителей города Пыть-Яха   услугами организаций культуры на территории города Пыть-Яха   могут создаваться и действовать в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации организации культуры различных организационно-правовых форм по следующим направлениям:

- художественная литература;

-кинематография, сценическое, театральное, музыкальное, изобразительное и декоративно-прикладное искусство, фотоискусство, дизайн, другие виды и жанры искусства;

- народная культура в таких ее проявлениях, как языки, говоры, фольклор, обычаи, обряды;

- музейное дело и коллекционирование;

- библиотечное  дело, печать, книгоиздание;

- телевидение, радио и другие аудиовизуальные средства в части создания и распространения культурных ценностей;

- самодеятельное (любительское) художественное творчество;

- иные направления деятельности, в результате которых создаются, сохраняются, распространяются и осваиваются культурные ценности.

3.2. Учредителем муниципальных учреждений культуры является администрация города Пыть-Яха.

3.3. Структурным подразделением администрации города Пыть-Яха,   осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений, созданных с целью решения вопросов по  организации досуга и обеспечения жителей города Пыть-Яха   культурными услугами, является отдел по культуре  и  искусству администрации города Пыть-Яха.

3.4. Муниципальные учреждения культуры города Пыть-Яха   самостоятельно осуществляют творческую, профессиональную и экономическую деятельность в пределах имеющихся ресурсов в соответствии с уставом и нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность в сфере культуры.

4. Финансовое обеспечение учреждений культуры

города Пыть-Яха
4.1. Организация  выполнения полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей города Пыть-Яха   услугами организаций культуры является расходным обязательством муниципального образования.

4.2. Финансовое обеспечение учреждений культуры города Пыть-Яха   осуществляется из бюджета города Пыть-Яха на основании утвержденного муниципального задания и иных источников, не противоречащих действующему законодательству Российской Федерации.
Объем средств на финансовое обеспечение организации досуга и обеспечения жителей города Пыть-Яха   услугами организаций культуры определяется ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.3.  Использование финансовых средств осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом муниципального учреждения культуры.